v

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE~E
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Alan Salviano Lima, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos, à Secretaria de Cultura

e Turismo do Governo de Várzea Alegre, em nome da Senhorita Antonia Pereira

de Oliveira, pela realização da XIV Cavalgada de Várzea Alegre, que aconteceu

neste domingo, dia 14 de novembro do corrente ano.

A mesma contou com a participação de aproximadamente 300 pessoas

entre cavaleiros e amazonas, os participantes partiram da Praça Sanfoneiro

Chico de Amadeu, no bairro Jurema!, com destino ao Parque João Vitorino, na

Vila Riacho Verde - sede do distrito de Riacho Verde, cumprindo um percurso

de 15km.

A primeira cavalgada foi realizada em 2005 em homenagem ao

compositor Várzealegrense Zé Clementino, que faleceu em 05 de março de

2005. Essa cavalgada contou com a presença de cavaleiros e amazonas das

cidades de Cedro, Lavras e Farias Brito somando com as comitivas municipais

11 equipes.

A XIV cavalgada foi um momento de alegria e confraternização,

especialmente pela retomada das atividades culturais, tendo em vista que no

ano de 2020 não houve a realização da cavalgada em decorrência da pandemia

do novo coronavírus.

A XIV cavalgada contou com a participação de inúmeros cavaleiros,

boiadeiros e amazonas que proporcionaram um lindo espetáculo a toda

comunidade Várzealegrense e aos nossos visitantes. Ressaltamos o empenho

dedicado no resgate das tradições de nossa cultura que com certeza, através da

Secretaria de Cultura e Turismo, realizou um trabalho engrandecido e exemplar,

ALAN SALVIANO
PRESIDENTE " VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

• ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAILCOM
(88) 9 9649-6706

onde sempre terão o apoio e reconhecimento indispensável deste Poder

Legislativo.

Sendo assim, a Câmara Municipal, não poderia deixar de manifestar o seu

caloroso aplauso a todos os organizadores e participantes da XIV cavalgada,

levando as nossas sinceras congratulações em nome do povo Várzealegrense,

como forma de agradecimento. Sem dúvida, foi um evento organizado de forma

sublime, e que com certeza, levou o nome de nossa cidade pela presteza e

eficiência na organização do evento.

Na oportunidade gostaria de parabenizar os participantes e os

responsáveis pela realização do evento, em especial ao Ex-Vereador deste

Poder Legislativo Doutor Luiz Luciano e Silva, por ser um grande incentivador

desse evento.

CÂ
APR

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 16 de

novembro de 2021 .

swsce, r1 po< .: /'f!-4t:2,
o/o/11,~~r< . . ,

ALAN SALVIANO
PRESIDENTE "VÁRZEAALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"